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ÖN SÖZ 

 

 

 

Bu kitapta Arap edebiyat eleştiri tarihinin cahiliye döneminde 

ortaya çıkışından modern döneme kadar çağlar boyu değişim ve 

gelişim aşamalarını özet bir şekilde incelenmekte ve modern batı 

edebiyat ekollerinden etkilenişi ele alınmaktadır.  

Birçok insan Arap edebiyat eleştirisinin İslâm sonrası geç bir 

dönemde ortaya çıktığı düşüncesindedir. Halbuki söz konusu 

eleştiri, onların düşüncelerinin aksine cahiliye döneminde Arap 

şiiri ile beraber eş zamanlı olarak veya ondan kısa bir zaman sonra 

ortaya çıkmıştır. İlk olarak eleştiri basit bir şekilde lafızlar üzerine 

yoğunlaşarak başlamıştır. Zira Arap şiir nazmı, şaire kimlik ka-

zandırır. Bu nedenle onun şiirinin eleştirilmesi, değerlendirilmesi 

ve tekrar tekrar ifadelerinin dile getirilmesi gerekmektedir ki so-

nunda şairin hoşlanacağı olgunluk derecesine ulaşsın. Ayrıca o 

dönemde eleştiri bu çalışmada da görüleceği gibi sadece şairin 

kendi şiirini eleştirmek ile sınırlı kalmayıp diğerlerinin şiirlerinin 

eleştirisini de kapsamaktadır. Bunun yanında Araplar’ın edebiyat 

eleştiri düşüncesi, zamanla değişmiştir. Hicri I. yüzyılda Arap dili 

grameri ve ayrı disiplinlere ayrılan İslâmî ilimler ortaya çıkmıştır. 

Bu yeni ilimlerden de eleştiri ve uzman eleştirmenler doğmuş, 

onlar da Arap edebiyat eleştirisi alanında eserler telif etmişlerdir. 

Hatta eleştirileri kendi çağlarındaki şiirlerle sınırlı kalmayıp cahi-

liye dönemine kadar uzanmaktadır. 

Bazı çağdaş eleştirmenler o devirlerdeki Arap eleştirisini me-

todik eleştiri olarak nitelemektedirler. Zira onlara göre Arap eleş-

tirisi cahiliye döneminden itibaren egemen olan fıtri ve yüzeysel-

likten kurtulmuş ve bilimsel temeller üzerine kurulu eleştiri me-

toduyla ele alınmıştır. 



8 | ARAP EDEBİYAT ELEŞTİRİ TARİHİ (MUHTASAR) 

 

Zamanla Arap edebiyat ve kültürü, diğer milletlerin edebiyat 

ve kültürüyle iç içe girmiştir. Bunun sonucunda modern dönem-

de eleştiri; sosyal, estetik, obejektif, felsefi, psikolojik ve benzeri 

eleştirilerin derinlemesine ele alındığı kompleks bir aşamaya 

ulaşmıştır. 

Bu araştırmada, tarihi araştırma metodu benimsenerek ilk 

dönemden itibaren Arap edebiyat eleştiri tarihi incelenmiştir. 

Diğer bir ifade ile cahiliyye döneminden günümüze kadarki ede-

biyat eleştirisi ele alınmıştır. Modern Arap edebiyatı fazlasıyla; 

genel olarak batı, özel olarak Avrupa edebiyatından etkilenmiştir. 

Bu nedenle çalışmada Avrupa edebiyat eleştirisine, eleştiri ekolle-

rine, bu ekolerin nasıl ortaya çıktığına ve öne çıkan temsilcilerine 

değinilmiş, daha sonra da Arap edebiyatının Avrupa ekolerinden 

ne şekilde etkilendiği ele alınmıştır. 

Bu kitap sırasıyla;  

 Birinci olarak önemli edebiyat eleştiri terimlerinin tanım-

ları, 

 İkinci olarak Avrupa’daki edebiyat eleştiri tarihi, 

 Üçüncü olarak Cahiliye döneminden itibaren Arap edebi-

yat eleştirisinin başlangıcını, İslâm döneminde nasıl devam 

ettiğini, sonra farklı İslâm dönemlerindeki modern çağa 

kadar gelişmesini, 

 Dördüncü olarak Arap dünyasında farklı eleştiri ekollerine 

mensup büyük edebiyatçı ve eleştirmenler arasında ortaya 

çıkan birkaç edebi tartışma örneklerini ele almaktadır. 

Çalışmanın amacı Arap edebiyat eleştiri konusunu araştıran 

ve inceleyenler için sağlam bir refarans olmaktır.  

Aynı zamanda “Muhammed Mendûr ve Modern Arap Edebiya-

tında Eleştirinin Gelişmesindeki Rolü” adıyla hazırladığım doktora 

tezimin bir kısmı olan bu araştırmayı değerli okuyucuların görüş-

lerine arz ederken İslâmî ilimler ve Arapça alanında hizmeti ge-

çen tüm âlimleri şükranla anıyorum. Bu çalışmanın ortaya çıkma-
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sında yazarın yanında birçok kişinin de etkisi olmuştur. Bu bağ-
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danışman hocam Prof. Dr. Nevin KARABELA’ya, aynı şekilde 
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